Im Postskript zu diesem Brief vom 30. September 1698, das explizit zur Weiterleitung an de Volder vorgesehen ist (»Adjeci et P.S. separatum, quod, si ita videbitur, D^{no} Voldero communicare possis«; III, 7 N. 233, S. 911) und von Bernoulli entsprechend behandelt wird, nimmt Leibniz kurz zu de Volders Bedenken gegen den »calculus infinitorum« Stellung, um dann ausführlich auf das wichtigere Thema der »vis elastica« einzugehen. Offensichtlich soll das Postskript, in Anknüpfung an die voraufgegangenen Erörterungen mit Bernoulli, als

gemeinsame Diskussionsgrundlage dienen und die anstehende Debatte inhaltlich vorstrukturieren. So erklärt Leibniz, daß die von ihm als wesentliches Moment der natürlichen Körper angesehene »vis elastica« nicht unmittelbar aus dem (für einen Cartesianer problematischen) Begriff der Seelen oder Formen hergeleitet werden muß, sondern sich bereits aus der (infinitesimalen, überall eine ins Unendliche gehende Teilung der Materie zulassenden) Struktur des Universums sowie aus den Naturgesetzen und den aus der Metaphysik deduzierten Prinzipien der Dynamik ergibt. Denn wie klein auch immer ein Körper sei, stets müsse ein diesem gegenüber noch weitaus feineres Fluidum existieren, das ihn umgibt und durchdringt und aus dem seine Elastizität resultiert. Anders nämlich könne jener unverletzbarer Grundsatz der geordneten Natur – das Kontinuitätsgesetz (»lex continuitatis«) – nicht gewährleistet werden, demzufolge es in allen Übergängen keine Sprünge und daher keine instantane Zustandsänderung gibt und somit auch der Übergang von der Bewegung zur Ruhe und umgekehrt nur gradweise erfolgen kann. Dies wiederum beweise die Gültigkeit seines Prinzips der Krafterhaltung:

»Majoris momenti est quaestio de Vis Elasticae origine quae Tibi cum ipso occasione dynamicorum meorum intercessit, itaque mentem meam vobis exponere operae pretium visum est. Ego cum Vim Elasticam corporibus reapse in natura existentibus essentialem esse statuo, id non ita intelligo, quasi ex animabus vel formis immediate sit petenda; sed quod nascatur ex structura Systematis totius Universi, quam divina sapientia, rerumque adeo Leges a Deo ipsis inditae, et principia dynamica ex reali metaphysica deducta, atque eo ipso formis a Deo creatis (seu virtutibus divinitus impressis) connexa, postulabant: Ut scilicet dato corpore utcumque exiguo detur fluidum multo subtilius, ambiens atque perlabens, unde Elastrum corporis. Alioqui enim non observaretur magnum illud, et ut mihi videtur inviolabile Naturae ordinatae Axioma, quod primus forte observavi, singularique dudum ratione adhibui in Novellis Reipublicae literariae, et Legem continuitatis voco; et quod cum Hugenio Atomis faventi altero ante obitum anno objicerem, consideratu dignum fassus est; nempe nullum in transitionibus esse saltum, et quod adeo nulla mutatio assignabilis fit in instanti; neque proinde a motu ad quietem vel contrarium motum, aut viceversa, nisi per intermedios gradus transiri potest. Unde illi qui statuerunt (uti quidem faciunt vulgo omnes) motum non fieri per saltum, seu corpus non transire a loco in locum nisi per intermedia loca, veritatem viderunt, sed non totam, idem enim observatur non minus in gradibus quam in locis. Haec autem evitatio saltus in mutationibus corporum obtinetur per vim elasticam ipsis inexistentem. Ita enim ut corpora in concursu sese comprimant et mox restituentia paulatim sibi cedant et gradualit translatione directiones, viresque et ipsas ut demonstratum vidisti actionum motricium quantitates (longe a vulgo intellecta quantitate motus diversas) conservent (III, 7 N. 233, S. 912).